C'est la concorde et la sincère amitié qui produisent les plaisirs de cette sainte et aimable vie : quel contentement et quel bonheur de vivre dans une société d'où toutes les dissensions et toutes les animosités sont bannies, où dominant la paix, la sincérité et la franchise, où la charité lie ensemble tous les esprits ! Être unis de lieu et non de cœur, c'est un tourment, dit Hugues de Saint-Victor ; être uni de cœur et non de lieu, c'est un bonheur ;

descendit in montem Sion : quoniam illic mandavit Dominus benedictionem, et vitam usque in sæculum.

mais l'être de lieu et de cœur, c'est un paradis (1).

Cette concorde et cette charité fraternelle soulagent donc tous les maux extérieurs et intérieurs d'une Communauté, elles adoucissent toutes les rigueurs, elles sont comme une huile qui oint le joug des règles, des vœux des emplois, des tentations et de toutes les autres peines, afin de le rendre plus léger ; c'est alors que s'accomplit cette promesse que Dieu fait par Isaïe : En ce jour vous serez affranchi de vos misères ; on ôtera de dessus vos épaules le fardeau des règles et des obligations de la vie religieuse ; vous n'en sentirez plus la pesanteur ; votre sang sera tellement pénétré du baume de la joie que l'union des esprits causera en vous, que toutes les difficultés se détruiront en vous (2).

David compare cette paix à l'huile sainte dont il est parlé dans l'Exode, qui étant composée de plusieurs liqueurs précieuses et odoriférantes, et, versée sur la tête d'Aaron, décollait jusque sur les bords de ses vêtements. La concorde, dans une maison religieuse, est une huile de sainteté qui consacre à Dieu les personnes dévouées à son service ; c'est elle qui adoucit toutes les amertumes, et sa bonne odeur réjouit non-seulement ceux qui sont dans la maison, mais encore les séculiers. Cette huile précieuse et divine de la concorde, doit d'abord parfumer la tête d'Aaron, c'est-à-dire les premiers de la maison qui, comme la tête, sont élevés au-dessus des autres, et de là couler sur les inférieurs qui sont comme les bords de la robe, et qui par leurs fonctions approchent le plus près de la terre ; mais pour avoir cette huile précieuse, pour qu'elle coule des uns sur les autres, il faut la composer de plusieurs liqueurs excellentes, c'est-

(1) *Loco unum esse, et animo non esse, poena est : animo non loco, bonitas est : loco et animo, felicitas est.*

(2) *Et erit in die illa, auferetur onus de humero tuo, et jugum ejus de collo tuo, et computrescet jugum à facie olei. Isai. 40. 27.*